
 

 

COMUNE DI MARTIRANO (Prov. di Catanzaro) 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

DETERMINA N°  18 Servizio tecnico del  28/03/2022          

 
OGGETTO: PSR  -  CALABRIA  2014-2020  -  MISURA  4  -  INTERVENTO  4.3.1: ADEGUAMENTO FUNZIONALE  STRADA  

RURALE:  SAVUTO-PERSICO, MURAGLIE-SAN FILI-SAN GENNARO – CUP: I27H18000580002  -  
Liquidazione dello  stato finale dei lavori e delle competenze . 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista con nota n. 81582 del 22/02/2021 la Regione Calabria, Dip. Agricoltura e Risorse Agroalimentari, con la quale è stato 

comunicato il  finanziamento relativo all’opera in oggetto riportata la cui previsione di spesa sarà allocata in apposito redigendo 
bilancio comunale anno 2021;   
Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico  n. 41del 25/03/2021, con la quale sono stati affidati i servizi di 

ingegneria  e sicurezza   del progetto di che trattasi  all’Ing. Eugenio Gallo (C.F. GLLGNE70R03E991W), iscritto all’albo degli 
Ingegneri della Provincia di Catanzaro con il n. 2638 – SMART CIG : Z3C3124BB3 
Vista la  deliberazione di G.C. n.21 del 23/04/2021, con la quale  è stato approvato il progetto in parola  – CUP: 

I27H18000580002” per un importo complessivo di € 148.176,36, avente il seguente Quadro Economico distinto in €. 
124.093,90 di cui 122.260,00 soggetti a ribasso e €. 1.833,90 per oneri di sicurezza n.s.a r., e €. 24.110,36 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, si è proceduto  all’affidamento diretto dei lavori all’ operatore economico  

ditta Bossio Massimo da Aiello Calabro (Cs), importo contrattuale di €. 117.039,5, col ribasso del 5,77% sull’importo posto a 
base di affidamento di €. 122.260,00, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso paria €. 1.833,90, il cui GIG è: 
875517247E; 
Vista la lettera contratto sottoscritta digitalmente dalle parti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50; 
Vista la determinazione n. 169 del 4 ottobre 2021 di rimodulazione del Q.E. dopo l’affidamento dei lavori; 
Visto il verbale di consegna dei lavori in data 10/06/2021; 
Visto il certificato di ultimazione dei lavori in data 09/09/2021, in tempo utile; 
Visto lo stato finale prodotto a mezzo PEC in data 5 ottobre 2021, dal direttore dei lavori ing. Gallo Eugenio, dal quale emerge 

un importo netto di lavori ultimati pari a €. 117.039,50, compreso gli oneri di sicurezza pari a €. 1.833,90; 
Vista la relazione al conto finale ed il certificato di regolare esecuzione  che riconferma il suddetto credito di impresa pari a €. 

117.039,50, a saldo del dovuto contrattuale;  
Acquisito,   il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INPS 29213120 del 22/12/2021 con esito regolare e con 

scadenza il 21/04/2022; 
Richiamata la determinazione n.154 del 31/12/2020  di conferimento di incarico di supporto al RUP all’arch. Franco Pizzuti 

per l’importo preventivato di €. 1.520,00, oltre CNPAIA e iva al 22% il cui SMARTCIG associato  è Z0834F6BB1; 
Richiamata la determinazione n. 41 del 25/03/2021 relativa alla contrattazione  del conferimento diretto dell’ incarico di 

progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione mediante la piattaforma MEPA; 
Visto il documento di stipula prodotto dalla piattaforma MEPA  in data 13/04/2021 e contratto-disciplinare in data 25/04/2021, 

con i quali atti è stato conferito all’ing. Eugenio Gallo , residente a  Martirano Lombardo in via  S. Nicola, 1 – P.I. 03285720797, 
l’incarico di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per l’importo offerto di €. 
5.500,00, oltre CNPAIA al 2%  complessivamente €. 5.720,00. , il cui SMARTCIG è Z3C3124BB3; 
Dato atto che le spettanze del RUP ammontano a €. 992.75, come da calcolo prodotto in atti; 
Considerato che la somma totale spesa per la realizzazione dell’intervento previsto in progetto ammonta a €. 137.391,35, 

con una conseguente economia di €. 10.812,91, come si evince dal quadro economico storico di seguito riportato: 
  

  

Voci 
  

Q.E. di progetto 
approvato G.C. n. 21 

del 22/04/2021 

Q.E. dopo 
affidamento169 del 4 

ottobre 2021 

Somme spese 

A Importo dei lavori a base d'asta €. 124.093,90     

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso €. 122.260,00     

A.2 Onerti di sicurezza n.s.a r. 1,5% €. 1.833,90     

  Ribasso offerto  5,77% €.   7.054,40   

  Importo contrattuale €.   117.039,50 117.039,50 

B Somme a dispos.ne dell'Amm.ne  €.       

B.1 Progettazione . D.L e sicurezza + cnpaia €. 5.500,00 5.720,00 5.720,00 

B.2 Supporto al RUP €. 1.501,54 1.561,60 1.561,60 

B.3 CNPAIA  su B.1e B.2 €. 280,06     

B.4 Incentivo RUP €. 992,75 992,75 992,75 

B.5 Spese vaie per gara, per AVCP, pubbl  etc. €. 1.489,13 1.489,13 30,00 

B.6 Iva sui lavori 10% €. 12.409,39 11.703,95 11.703,95 

B.7 IVA su B.1+B.2+B.3 €. 1.601,95 1.601,95 343,55 

B.8 Imprevisti e arrotondamenti   €. 335,54 335,54   

  Totale somme a disp Amministr.ne €. 24.110,36 23.404,92 20.351,85 

  Totale importo progettuale €. 148.204,26 140.444,42 137.391,35 

  Economie dovute al ribasso d'asta e relativa iva €.   7.759,84 10.812,91 

  Verifica €.   148.204,26 148.204,26 
 

Richiamata la precedente determionazione n. 207 del 31/12/2021 di approvazione dello stato finale e certificato di regoilare 



 

esecuzione; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visti il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore  e il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di liquidare alla ditta esecutrice Bossio Massimo, c.da Buda, 19 Aiello Calabro, P.I.00901900787 la somma di 
€.117.039,50, oltre iva al 10% pari a €.   11.703,95, complessivamente €. 128.743,45, a saldo di ogni suo avere, per le 
motivazioni in premessa esplicitate – CIG: 875517247E; 

3. Di liquidare al progettista ing. Gallo Eugenio la somma di €. 5.720,00 a saldo delle sue spettanze in premessa esplicitate 
- SMART CIG : Z3C3124BB3; 

4. Di liquidare al supporto al RUP arch. Franco Pizzuti la somma di €. 1.905,15, distinto in €. 1.561,6 per competenze e 
CNPAIA e €. 343,55 per iva al 22% - SMARTCIG:  Z0834F6BB1 ; 

5. Di liquidare al RUP geom. Marino Brasilino la somma di €. 992,75; 

6. Di liquidare all’ANAC la somma di €. 30,00 quale somma spettante per produzione CIG lavori; 

7. Di date atto che la spesa effettiva sostenuta per la realizzazione dell’intervento previsto in progetto è di €. 137.391,35 con 
una economia di €. 10.812,91, rispetto all’importo finanziato di €. 148.204,26; 

8. Di dare atto che le suddette somme trovanocopertura finanziaria sul cap. 3256 art.14  del redigendo bilancio in conto 
residui passivi. 

9. Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è   il geom. Rosuccio 
Funari, responsabile del servizio tecnico, subentrato dal  4 febbraio 2022 al già    responsabile di procedimento geom. 
Marino Brasilino. 
                                                                                                                                         Il responsabile del servizio tecnico 
                                                                                                                                             F.to     Geom. Rosuccio Funari  
 

La regolarità amministrativa e contabile dell’atto, nonché la copertura finanziaria 

                                                                                                       Il Responsabile del servizio finanziario e contabile 
                                                                                                                                                      F.to       Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi in data 
23/08/2022 
 

                                                                                                                                        Il responsabile della pubblicazione 
 

                                                                                                                           F.to     Geom. Rosuccio Funari



 

 


